### Radiotherapy and Oncology xxx (2016) xxx-xxx



Contents lists available at ScienceDirect

# Radiotherapy and Oncology





Original article

HPV status, cancer stem cell marker expression, hypoxia gene signatures and tumour volume identify good prognosis subgroups in patients with HNSCC after primary radiochemotherapy: A multicentre retrospective study of the German Cancer Consortium Radiation Oncology Group (DKTK-ROG)

Annett Linge <sup>a,i,j,k</sup>, Fabian Lohaus <sup>a,i,j,k</sup>, Steffen Löck <sup>j,k</sup>, Alexander Nowak <sup>k,l</sup>, Volker Gudziol <sup>k,m</sup>, Chiara Valentini <sup>i,j,k</sup>, Cläre von Neubeck <sup>a,j</sup>, Martin Jütz <sup>j</sup>, Inge Tinhofer <sup>b,n</sup>, Volker Budach <sup>b,n</sup>, Ali Sak <sup>c,o</sup>, Martin Stuschke <sup>c,o</sup>, Panagiotis Balermpas <sup>d,p</sup>, Claus Rödel <sup>d,p</sup>, Anca-Ligia Grosu <sup>e,q</sup>, Amir Abdollahi <sup>f,r,s,t,u</sup>, Jürgen Debus <sup>f,r,s,t,v</sup>, Ute Ganswindt <sup>s,w,x</sup>, Claus Belka <sup>g,s,w,x</sup>, Steffi Pigorsch <sup>g,y</sup>, Stephanie E. Combs <sup>g,y,z</sup>, David Mönnich <sup>h,aa</sup>, Daniel Zips <sup>h,aa</sup>, Frank Buchholz <sup>a,k,ab</sup>, Daniela E. Aust <sup>a,k,ac,ad</sup>, Gustavo B. Baretton <sup>a,k,ac,ad</sup>, Howard D. Thames <sup>ae</sup>, Anna Dubrovska <sup>a,j,ag</sup>, Jan Alsner <sup>af</sup>, Jens Overgaard <sup>af</sup>, Mechthild Krause <sup>a,i,j,k,ag</sup>, Michael Baumann <sup>a,i,j,k,ag,\*</sup>, for the DKTK-ROG

<sup>a</sup> German Cancer Research Center (DKFZ), Heidelberg and German Cancer Consortium (DKTK), Dresden; <sup>b</sup> German Cancer Research Center (DKFZ), Heidelberg and German Cancer Consortium (DKTK), Berlin; <sup>c</sup> German Cancer Research Center (DKFZ), Heidelberg and German Cancer Consortium (DKTK), Essen; <sup>d</sup> German Cancer Research Center (DKFZ), Heidelberg and German Cancer Consortium (DKTK), Frankfurt; <sup>e</sup> German Cancer Research Center (DKFZ), Heidelberg and German Cancer Consortium (DKTK), Freiburg; <sup>f</sup> German Cancer Research Center (DKFZ), Heidelberg and German Cancer Consortium (DKTK), Heidelberg; 8 German Cancer Research Center (DKFZ), Heidelberg and German Cancer Consortium (DKTK), Munich; h German Cancer Research Center (DKFZ), Heidelberg and German Cancer Consortium (DKTK), Tübingen; <sup>1</sup>Department of Radiation Oncology, Faculty of Medicine and University Hospital Carl Gustav Carus, Technische Universität Dresden; <sup>j</sup>OncoRay – National Center for Radiation Research in Oncology, Faculty of Medicine and University Hospital Carl Gustav Carus, Technische Universität Dresden and Helmholtz-Zentrum Dresden – Rossendorf, Germany; <sup>k</sup> National Center for Tumor Diseases (NCT), Partner Site Dresden; <sup>1</sup>Department of Oral and Maxillofacial Surgery, Faculty of Medicine and University Hospital Carl Gustav Carus, Technische Universität Dresden; <sup>m</sup> Department of Otorhinolaryngology, Faculty of Medicine and University Hospital Carl Gustav Carus, Technische Universität Dresden; "Department of Radiooncology and Radiotherapy, Charité University Hospital, Berlin; <sup>o</sup> Department of Radiotherapy, Medical Faculty, University of Duisburg-Essen; <sup>p</sup> Department of Radiotherapy and Oncology, Goethe-University Frankfurt; <sup>q</sup> Department of Radiation Oncology, University of Freiburg; Heidelberg Institute of Radiation Oncology (HIRO), National Center for Radiation Research in Oncology (NCRO), University of Heidelberg Medical School and German Cancer Research Center (DKFZ); <sup>s</sup> Heidelberg Ion Therapy Center (HIT), Department of Radiation Oncology, University of Heidelberg Medical School; <sup>t</sup> National Center for Tumor Diseases (NCT), University of Heidelberg Medical School and German Cancer Research Center (DKFZ); "Translational Radiation Oncology, University of Heidelberg Medical School and German Cancer Research Center (DKFZ); <sup>v</sup> Clinical Cooperation Unit Radiation Oncology, University of Heidelberg Medical School and German Cancer Research Center (DKFZ); " Department of Radiation Oncology, Ludwig-Maximilians-Universität, Munich; \* Clinical Cooperation Group, Personalized Radiotherapy in Head and Neck Cancer, Helmholtz Zentrum, Munich; <sup>y</sup> Department of Radiation Oncology, Technische Universität München; <sup>z</sup> Institute of Innovative Radiotherapy (iRT), Helmholtz Zentrum München, Oberschleißheim; and Department of Radiation Oncology, Faculty of Medicine and University Hospital Tübingen, Eberhard Karls Universität Tübingen; ab Medical Systems Biology, University Cancer Center (UCC), University Hospital Carl Gustav Carus, Technische Universität Dresden; \*\* Institute of Pathology, Faculty of Medicine and University Hospital Carl Gustav Carus, Technische Universität Dresden; ad Tumour- and Normal Tissue Bank, University Cancer Center (UCC), University Hospital Carl Gustav Carus, Technische Universität Dresden, Germany; <sup>ae</sup> Department of Biostatistics, The University of Texas MD Anderson Cancer Center, Houston, USA; <sup>af</sup> Department of Experimental Clinical Oncology, Aarhus University Hospital, Denmark; ag Helmholtz-Zentrum Dresden – Rossendorf, Institute of Radiooncology, Germany

## ARTICLE INFO

Article history: Received 5 October 2016 Received in revised form 7 November 2016 Accepted 7 November 2016 Available online xxxx

Keywords: Cancer stem cells HNSCC HPV Hypoxia

### ABSTRACT

*Objective:* To investigate the impact of the tumour volume, HPV status, cancer stem cell (CSC) marker expression and hypoxia gene signatures, as potential markers of radiobiological mechanisms of radioresistance, in a contemporary cohort of patients with locally advanced head and neck squamous cell carcinoma (HNSCC), who received primary radiochemotherapy (RCTx).

*Materials and Methods:* For 158 patients with locally advanced HNSCC of the oral cavity, oropharynx or hypopharynx who were treated at six DKTK partner sites, the impact of tumour volume, HPV DNA, p16 overexpression, p53 expression, CSC marker expression and hypoxia-associated gene signatures on outcome of primary RCTx was retrospectively analyzed. The primary endpoint of this study was locoregional control (LRC).

\* Corresponding author at: Deutsches Krebsforschungszentrum, Im Neuenheimer Feld 280, 69120 Heidelberg, Germany. Tel.: +49 6221 422850. *E-mail address:* Michael.Baumann@dkfz.de (M. Baumann).

http://dx.doi.org/10.1016/j.radonc.2016.11.008 0167-8140/© 2016 Elsevier Ireland Ltd. All rights reserved.

Primary radiochemotherapy Biomarkers for radiotherapy Biomarkers for LRC after primary RCTx in HNSCC

*Results*: Univariate Cox regression revealed a significant impact of tumour volume, p16 overexpression, and *SLC3A2* and CD44 protein expression on LRC. The tumour hypoxia classification showed a significant impact only for small tumours. In multivariate analyses an independent correlation of tumour volume, *SLC3A2* expression, and the 15-gene hypoxia signature with LRC was identified (CD44 protein n/a because of no event in the CD44-negative group). Logistic modelling showed that inclusion of CD44 protein expression and p16 overexpression significantly improved the performance to predict LRC at 2 years compared to the model with tumour volume alone.

*Conclusions:* Tumour volume, HPV status, CSC marker expression and hypoxia gene signatures are potential prognostic biomarkers for patients with locally advanced HNSCC, who were treated by primary RCTx. The study also supports that the individual tumour volumes should generally be included in biomarker studies and that panels of biomarkers are superior to individual parameters.

© 2016 Elsevier Ireland Ltd. All rights reserved. Radiotherapy and Oncology xxx (2016) xxx-xxx

Head and neck squamous cell carcinoma (HNSCC) is the 6th leading cancer worldwide. Although the treatment has been technically and medically improved, the 5-year overall survival (OS) rate is still stagnating at about 50% [1]. Currently, most patients with functionally inoperable HNSCC are treated with primary radiochemotherapy (RCTx), after randomized trials showed superior OS [2,3] and superior loco-regional control (LRC) as well as freedom of distant metastases [4] in patients who received RCTx compared to radiotherapy alone. However, concomitant chemotherapy is leading to increased toxicity of the treatment [3]. Furthermore, tumours are responding heterogeneously. Therefore, biomarkers are urgently needed to stratify patients for individualized escalation or de-escalation schemes based on their tumour biology in addition to established clinical parameters [5].

HNSCC and specifically oropharyngeal tumours are increasingly driven by human papilloma virus (HPV) infection [6]. In a number of investigations, it has been shown that HPV positivity is a strong prognosticator for LRC and OS after primary R(C)Tx [7–10]. The German Cancer Consortium Radiation Oncology Group (DKTK-ROG) recently demonstrated that this also applies to postoperative radiochemotherapy (PORT-C) [11]. Therefore, positive HPV infection status may be a suitable biomarker for patient stratification towards de-escalation treatment regimens, which is currently being tested in a number of clinical studies (clinicaltrials.gov; e.g. NCT01530997, NCT02281955, NCT01687413, NCT01088802).

However, additional biomarkers are needed for further stratification of patients with HPV-negative tumours [12]. In our multicentre retrospective evaluation of patients with resectable, locally advanced HNSCC, who received PORT-C, we have shown that besides the HPV type 16 deoxyribonucleic acid (HPV16 DNA) infection status, the expression of cancer stem cell (CSC) markers as well as tumour hypoxia-associated gene signatures are prognostic parameters for treatment outcome (DKTK-ROG) [13].

We report here the results of biomarker studies in the retrospective cohort of patients, who received primary RCTx in the multicentre retrospective-prospective trial of the DKTK-ROG. The purpose was to test whether the same biomarkers which have been identified as prognostic in the PORT-C cohort also have prognostic value for treatment of macroscopic tumours and whether the prognostic value is independent of tumour volume.

### Material and methods

#### Patients

Patients meeting the following criteria were included in this retrospective study: histologically proven squamous cell carcinoma arising from the oral cavity, oropharynx or hypopharynx; treatment between 2005 and 2011 with primary RCTx based on cisplatin or mitomycin-C in curative intention according to standard protocols covering the tumour region and regional lymph nodes and including a boost to the tumour region and involved

regional lymph nodes. Hyperfractionated accelerated radiotherapy up to 72 Gy was used in 69 patients, normofractionated treatment up two 70 Gy was used in 86 patients and a simultaneously integrated boost technique in 3 patients.

For patients without progressive disease a minimum follow-up time of 24 months was required. Additionally, formalin-fixed paraffin-embedded (FFPE) tumour material, radiotherapy treatment plans, computed tomography (CT), magnetic resonance imaging (MRI) or positron emission tomography-CT (PET/CT) images of the location of the recurrent tumours as well as follow-up data of patients had to be available. It was aimed to include 40 patients per DKTK partner centre (i.e. 320 patients in total). However, FFPE material was only available in six of the eight partner sites, restricting enrolment into the primary cohort to those six centres (Berlin, Dresden, Essen, Frankfurt, Munich, Tübingen). As the incidence of HPV-positive HNSCC has been increasing in recent years, patients were included backwards from 2011 to 2005. Finally, 158 patients were found to meet all requirements and were included in this study. Pathological tumour tissue specimens, radiotherapy treatment plans, radiological images of recurrent tumours and follow-up data of patients were centrally collected at the RadPlanBio Platform at the DKTK partner site Dresden [14].

Ethical approval for multicentre retrospective analyses of clinical and biological data was obtained from the Ethics Committees of all DKTK partner sites.

### Segmentation

Primary and nodal gross tumour volume (GTV) segmentations have retrospectively been performed in CT scans by two radiation oncologists (FL and CV) with expertise in delineating head and neck cancers. For segmentation, an in-house software solution has been used [15].

### Failure pattern analyses

Disease status and first site of relapse (loco-regional failure, distant failure or combined failure) have been evaluated by the respective treating institution. If loco-regional recurrence and distant metastases occurred within six weeks, the event was counted as combined failure. To ensure that the failure occurred within the irradiated volume, the radiotherapy treatment plan and radiological images of the recurrence (CT, MRI or PET–CT) were centrally reviewed by one experienced radiation oncologist (FL) for each loco-regional failure. For rigid image fusion the in-house software solution was used [15].

## Preparation of biomaterials for biomarker analyses

From all DKTK partner sites, FFPE blocks of the primary tumour biopsies (before any tumour-specific treatment) were centrally

collected at the DKTK partner site Dresden. All FFPE blocks were first subjected to haematoxylin and eosin staining to histologically confirm the presence of squamous cell carcinoma. Afterwards, they were processed under standardized procedures for further biomarker investigations, which are currently ongoing at the different DKTK partner sites. This includes central preparation of slides for immunohistochemistry, extraction of genomic DNA and total RNA as well as preparation of cDNA. Analyses of HPV DNA, p16, p53, tumour hypoxia-associated genes and CSC expression reported in this paper were performed and evaluated at the DKTK partner site Dresden.

# Immunohistochemical staining of p16 protein

For p16 staining, 149 samples were evaluable. Immunohistochemical staining was performed using the CINtec Histology kit (Roche mtm laboratories AG, Basel, CH) according to the instructions of the manufacturer. Overexpression of p16 (also termed p16 positivity) was defined as  $\geq$ 70% intense tumour staining. Blinded samples were scored by two independent observers (AL and CvN) with an inter-observer variability of <5%.

### Immunohistochemical staining of p53 and CD44 protein

Immunohistochemical analyses of p53 and CD44 were performed as described previously [11,13]. Briefly, 3-µm sections of the primary tumour biopsies were prepared. The sections were incubated with monoclonal mouse anti-human p53 antibody (Clone CO-7; Dako) or with monoclonal mouse anti-human CD44 antibody (Clone DF1485; Dako). Negative control slides were incubated with the corresponding IgG antibody control (Dako). Blinded samples were evaluated by two independent observers (AL and CvN) with an inter-observer variability of <5%. For p53 and CD44 analyses, 153 and 136 samples were evaluable, respectively.

## DNA extraction and PCR-array based analyses of HPV status

DNA extraction and PCR-array based analyses of HPV status have been performed as described previously [11]. Briefly, genomic DNA was extracted from 5- $\mu$ m FFPE sections using the QIAamp DNA FFPE tissue kit (Qiagen). HPV DNA analyses including genotyping were performed using the LCD-Array HPV 3.5 kit (CHIPRON GmbH, Berlin, DE) according to the manufacturer's instruction. One hundred and fifty-seven samples were evaluable for HPV DNA analyses.

### nanoString RNA analyses

Gene expression analyses were performed using nanoString Elements technology (nanoString Technologies, Seattle, WA, USA) including the genes of three hypoxia gene signatures (Supplementary Table 1) as well as potential CSC markers *CD44*, *SLC3A2* and *MET*. nanoString analyses have been performed as described previously [13]. Raw counts were logarithmized and then normalized to the mean of the internal level of Ref. genes *ACTR3*, *B2M*, *GNB2L1*, *NDFIP1*, *POLR2A*, *RPL11*, *RPL37A*. For the hypoxia-gene signatures, the corresponding Ref. genes were used (Supplementary Table 1), respectively [16–18]. Twenty samples had to be omitted from nanoString analyses due to insufficient tumour material or due to too low RNA yield, thus 138 samples were evaluable.

# Clinical endpoints and statistical analysis

The primary endpoint was LRC and secondary endpoints were freedom from distant metastases (DM) and OS. All endpoints were calculated from the first day of radiotherapy to the date of event or censoring. Survival curves were estimated by the Kaplan-Meier method. The impact of potential prognostic variables on the endpoints was evaluated using the univariate Cox-regression model. Significant parameters were included in multivariate Cox regression. To predict 2-year LRC multivariate logistic regression was performed. To compare patient groups stratified by p16 status, CSC marker expression and hypoxia status, Log-rank tests were employed. For the stratification of the patient cohort, CSC markers and tumour volume were binarized according to the bootstrapping procedure outlined in [13]. This results in the cut-off values 1.400 (power 68%), -2.135 (power 96%) and 19 ccm (power 75%) for CD44, SLC3A2 and tumour volume, respectively. For stratification with respect to hypoxia-induced gene expression, tumours were assigned to a less and a more hypoxia class, according to low or high expression levels of the corresponding hypoxia gene signature, using two-class k-means clustering based on the Euclidian distance. Due to the more advanced disease state of the patient cohort, this procedure was chosen instead of the classification methods originally used in Toustrup et al. [16], Eustace et al. [17], and Lendahl et al. [18]. To assess correlations between continuous variables the Pearson correlation coefficient was used. Between binary parameters the mean square contingency coefficient (phi coefficient) was employed. Differences in continuous parameters between two groups were evaluated by the Mann-Whitney-U test. The bootstrapping procedure was performed by STATA 11 (StataCorp LP, College Station, TX, USA) and the other analyses by SPSS 23 software (IBM Corporation, Armonk, NY, USA). For all analyses, two-sided tests were performed and pvalues <0.05 were considered statistically significant.

# Results

In this retrospective multicentre study, a total of 158 patients with locally advanced HNSCC treated with contemporary primary RCTx were evaluated. Patient characteristics and treatment parameters are summarized in Table 1. Isolated loco-regional failure was observed in 61 patients, isolated distant failure occurred in 29 patients and combined failures occurred in 11 patients. For the total patient population, actuarial rates of LRC, freedom from DM and OS were 62.6%, 81.8% and 59.6% after two years, respectively.

In univariate analyses (Table 2), the logarithm of the primary tumour volume (HR 1.44, p = 0.028) as well as the total tumour volume compromising primary tumour volume and involved lymph node volume (HR 1.57, p = 0.008) were found to be significant prognosticators for LRC (Fig. 1A). No significant impact on LRC was found for gender, T stage, N stage, UICC stage, tumour localization, smoking or alcohol consumption.

In this patient cohort 12.7% of the tumours were tested positive for HPV16 DNA. For HPV16 DNA positive tumours, a trend for improved LRC (HR 0.39, p = 0.072) was observed (Fig. 1B). Overexpression of p16, a surrogate marker for HPV infection, was found in 15.2% of the patients and showed a significant impact on LRC (HR 0.30; p = 0.021) in univariate analysis (Fig. 1C). Overexpression of p53 had no impact on LRC (Table 2).

In the previously reported postoperative cohort, the expression of the potential CSC markers *CD44*, *SLC3A2* and *MET* as well as CD44 protein had been identified as significant prognosticators for LRC [13]. Here, in univariate analysis, *SLC3A2* and CD44 protein expression were found to have a significant impact on LRC (*SLC3A2*: HR 1.72, p = 0.007, Fig. 1D; CD44: HR 2.31, p = 0.040, Fig. 1E; Table 2), while *CD44* (Fig. 1F) was also important for the secondary endpoints. When stratified for tumour volume ( $\leq$ 19 ccm vs. >19 ccm), CSC marker expression analyses revealed similar results in patients with small tumours compared to all patients (Table 2). In contrast, CSC marker expression was not found to be signifi-

Biomarkers for LRC after primary RCTx in HNSCC

Tabl	e	1

Patient characteristics. IHC = immunohistochemistry.

Variable		Of 158	Fraction (%)
Gender	Male	133	84.2
	Female	25	15.8
Tumour localization	Oral cavity	27	17.1
	Oropharynx	80	50.6
	Hypopharynx	51	32.3
T stage	2	18	11.4
-	3	41	25.9
	4	99	62.7
N stage	0	28	17.7
	1	7	4.4
	2	115	72.8
	3	8	5.1
UICC stage	III	13	8.2
	IVa, b	145	91.8
Never smoker	Yes	21	13.3
	No	137	86.7
Never drinker	Yes	63	39.9
	No	88	55.7
	Missing	7	4.4
Chemotherapy	Mitomycin C	29	18.4
	Cisplatin	129	81.6
HPV16 DNA	Negative	137	86.7
	Positive	20	12.7
	Missing	1	0.6
p16 (IHC)	Negative	125	79.1
	Positive	24	15.2
	Missing	9	5.7
p53 (IHC)	Negative	100	63.3
	Positive	53	33.5
	Missing	5	3.2
CD44 analyses (IHC)	Performed	136	86.1
	Missing	22	13.9
nanoString analyses	Performed	138	87.3
	Missing	20	12.7
Centre	Berlin	35	22.2
	Dresden	34	21.5
	Essen	30	19.0
	Frankfurt	23	14.6
	Munich	7	4.4
	Tübingen	29	18.4
Variable	Median (Range)		
Age	58.6 (39.2-81.9)		
Volume Tumour (ccm)	26.8 (4.4-175.8)		
Volume LN (ccm)	8.1 (0.0-300.0)		
Volume total (ccm)	41.1 (5.6-351.7)		
Dose (Gy)	72.0 (68.4-74.0)		
Treatment time (days)	48.0 (38.0-71.0)		

cantly associated with LRC in patients with large tumours. This might potentially be explained by the fact that in the advanced tumours the hierarchical organization driven by CSC is often be lost [19].

Tumour hypoxia has been assessed using three different hypoxia-related gene signatures [16–18] (Supplementary Table 1) using nanoString technology. In univariate analyses of all tumours, gene expression status did not show a significant impact on LRC or on the secondary endpoints (Table 2; Fig. 2A, C, E). When stratified for primary tumour volume, the 15-gene signature [16] and the 30-gene signature [18] showed a significant association with LRC, but only in small tumours (HR 7.35, p = 0.009 and HR 5.52, p = 0.025; Table 2; Fig. 2B, D, F).

In order to study a potential interaction between the hypoxiaassociated gene expression signatures and CSC marker expression and to evaluate their association with tumours' radio(chemo)resistance, correlation analyses between CSCs and the hypoxia-related gene signatures were conducted. Overall, only low correlations were observed (Supplementary Table 2). Furthermore, correlation analyses between expression status of hypoxia-associated genes, CSC marker expression and p16 status were performed. p16negative tumours were found to have a higher hypoxia-related gene expression than p16-positive tumours (Supplementary Table 3A). In addition, p16-negative tumours were associated with increased CD44 expression, while p16-positive tumours on average showed low expression of *CD44* and *SLC3A2* (Supplementary Table 3B).

Hypoxia classifiers and CSC markers that showed a significant impact on LRC in univariate Cox regression were included in multivariate models together with N stage, tumour volume (InGTV) and p16 status (Table 3). The 15- and 30-gene hypoxia classifiers revealed a statistical trend for the association of tumours classified as "hypoxic" with poor LRC (HR 10.7, p = 0.068; HR 12.8, p = 0.071) and for the interaction of tumour volume and hypoxia status (HR 0.51, p = 0.069; HR 0.49, p = 0.074). For the CSC markers, a strong association of both CD44 (HR 2.42, p = 0.045) and *SLC3A2* (HR 1.59, p = 0.035) with LRC was found.

Finally, to predict 2-year LRC two logistic regression models were developed, one containing only tumour volume and the other containing p16, tumour volume and the CSC marker CD44 protein, i.e. the parameters providing the highest statistically significant hazard ratios in multivariate analyses (Table 3, Supplementary Table 4). The area under the receiver operating characteristics curve was 0.65 and 0.73, respectively. CD44 protein and p16 status significantly improved the performance compared to the model with tumour volume alone (likelihood-ratio test, p = 0.007). Fig. 3 shows the regression curves for 2-year LRC in dependence of tumour volume for all patients (A) and stratified by p16 and CD44 protein status (B). While no recurrences occurred in the patient group with p16 positive and CD44 positive tumours, the patient group with p16 negative and CD44 positive tumours showed the lowest LRC.

# Discussion

Our previous retrospective multicentre study in patients with locally advanced HNSCC, who were treated by PORT-C after radical surgery, showed that positive HPV status, low expression of putative CSCs markers and tumour hypoxia related gene signatures play a prognostic role for loco-regional tumour control [11,13]. The present study extends these investigations to patients with inoperable locally advanced HNSCC, who received primary RCTx.

In the postoperative cohort, almost no recurrences were found in high-risk patients after PORT-C, whose tumours were positive for infection for HPV16 DNA [11], which is associated with increased radiosensitivity [20,21]. This is well in line with the current study, showing that p16-overexpressing tumours are associated with significantly better LRC. For HPV16 DNA positive tumours a statistical trend was observed. The magnitude of the effect of the HPV infection status on LRC was smaller than in the PORT-C cohort, which might be due to a lower number of oropharyngeal tumours and therefore a lower HPV positivity rate in the current patient cohort.

The putative CSC markers CD44, *SLC3A2* and *MET* have been identified as prognosticators for LRC of HNSCC in the PORT-C cohort [13]. Recently, CD44 and *SLC3A2* could be confirmed as prognosticators in a validation cohort, consisting of 152 patients with locally advanced HNSCC who received PORT or PORT-C [22]. In a previous study, de Jong et al. showed that increased expression of the potential CSC marker CD44 (both *CD44* mRNA and CD44 protein) predicts local recurrence in early-stage laryngeal cancer after primary radiotherapy [23]. Rietbergen et al. showed that the expression of the potential CSC marker CD98, whose heavy chain is encoded by *SLC3A2*, is prognostic for OS and progression-free survival in patients with HPV-positive oropharyngeal carcinomas; and increased expression of CSC markers such as CD44 and CD98 was significantly associated with decreased LRC [24]. In the study

#### A. Linge et al./Radiotherapy and Oncology xxx (2016) xxx-xxx

### Table 2

Univariate analyses for all tumours and stratified for tumour volume (V  $\leq$  19 ccm and V > 19 ccm). HR = hazard ratio; 95% CI = 95% confidence interval.

Variable	Loco-regional control		Distant metastases		Overall survival	
	HR (95% CI)	<i>p</i> -Value	HR (95% CI)	p-Value	HR (95% CI)	p-Value
Gender	1.35 (0.70-2.60)	0.37	0.44 (0.11-1.87)	0.27	1.22 (0.66-2.26)	0.53
Age	0.99 (0.96-1.01)	0.28	1.02 (0.98-1.06)	0.28	1.00 (0.97-1.02)	0.66
Oral cavity	1.68 (0.92-3.05)	0.089	0.39 (0.09-1.63)	0.19	1.43 (0.82-2.47)	0.21
Oropharynx	0.83 (0.50-1.38)	0.47	1.05 (0.51-2.18)	0.89	1.06 (0.68-1.65)	0.80
Hypopharynx	0.86 (0.50-1.48)	0.59	1.40 (0.67-2.94)	0.37	0.74 (0.45-1.20)	0.22
T stage (<4 vs 4)	1.25 (0.73-2.14)	0.41	1.04 (0.49-2.19)	0.93	1.48 (0.91-2.41)	0.11
N stage (0,1 vs 2,3)	1.32 (0.70-2.49)	0.39	4.39 (1.04-18.5)	0.043	1.86 (1.00-3.44)	0.048
UICC stage (III vs IV)	3.30 (0.81-13.5)	0.097		*	4.39 (1.08-17.8)	0.039
Treatment time	0.98 (0.94-1.02)	0.26	1.00 (0.95-1.06)	0.97	0.98 (0.95-1.01)	0.22
Dose	0.90 (0.71-1.15)	0.41	0.81 (0.57-1.15)	0.23	0.93 (0.75-1.16)	0.53
Never smoker	0.49 (0.20-1.22)	0.12	0.66 (0.20-2.19)	0.50	0.65 (0.31-1.36)	0.25
Never drinker	0.68 (0.40-1.16)	0.16	1.26 (0.60-2.66)	0.54	0.83 (0.52-1.32)	0.43
Chemotherapy	0.94 (0.49-1.80)	0.84	1.42 (0.61-3.32)	0.42	0.63 (0.32-1.22)	0.17
p53	1.06 (0.62-1.79)	0.84	1.36 (0.64-2.90)	0.43	1.16 (0.73-1.86)	0.53
p16	0.30 (0.11-0.83)	0.021	0.31 (0.07-1.30)	0.11	0.39 (0.18-0.84)	0.017
HPV16 DNA	0.39 (0.14-1.09)	0.072	0.43 (0.10-1.81)	0.25	0.62 (0.30-1.28)	0.19
lnGTV (V in ccm)	1.44 (1.04–1.99)	0.028	1.48 (0.94-2.34)	0.093	1.63 (1.23-2.16)	0.001
lnGTVtot (V in ccm)	1.57 (1.12-2.19)	0.008	2.16 (1.33-3.48)	0.002	1.97 (1.45-2.67)	<0.001
CD44	2.31 (1.04-5.13)	0.040	4.27 (1.01-18.1)	0.049	2.38 (1.17-4.80)	0.016
CD44	1.40 (0.90-2.12)	0.14	3.28 (1.56-6.90)	0.002	1.81 (1.18-2.76)	0.006
MET	0.98 (0.73-1.32)	0.90	1.57 (0.95-2.59)	0.078	1.01 (0.77-1.33)	0.94
SLC3A2	1.72 (1.16-2.53)	0.007	1.75 (0.98-3.13)	0.058	1.33 (0.94-1.88)	0.11
15-gene signature	1.34 (0.77-2.34)	0.30	1.27 (0.56-2.87)	0.57	1.24 (0.77-2.01)	0.37
26-gene signature	1.39 (0.77-2.52)	0.28	1.00 (0.44-2.27)	1.00	1.15 (0.70-1.89)	0.58
30-gene signature	1.48 (0.84-2.62)	0.18	1.21 (0.53–2.74)	0.65	1.08 (0.67–1.74)	0.75
Volume < 19 ccm						
CD44	5 55 (0 71-43 3)	0.10		*	3 16 (0 72-13 8)	013
CD44	157(058-429)	0.38	4 42 (1 26-15 5)	0.021	320(144-713)	0.004
MET	1.07(0.57-2.01)	0.83	2.70 (0.91-8.06)	0.075	1.03 (0.60–1.78)	0.92
SLC3A2	2.89(1.24-6.72)	0.014	2.67(0.92-7.70)	0.070	1.56 (0.76–3.20)	0.23
15-gene signature	7.35 (1.65-32.7)	0.009	3.86 (0.80-18.7)	0.093	4.88 (1.61–14.8)	0.005
26-gene signature	2.47(0.70 - 8.78)	0.16	1.30(0.32 - 5.20)	0.71	1.89 (0.68-5.26)	0.22
30-gene signature	5.52 (1.24-24.6)	0.025	6.90 (0.86–55.4)	0.069	3.60 (1.19–10.9)	0.023
Volume > 19 ccm						
CD44	1.75(0.73-4.18)	0.21	258(058-114)	0.21	2 12 (0 95-4 74)	0.067
CD44	1.73(0.73-4.10) 1.22(0.74-2.03)	0.44	$2.50(0.50^{-11.4})$ 2.66(1.04–6.78)	0.041	1.27(0.77-2.10)	0.35
MFT	0.92(0.65-1.31)	0.65	1.24(0.68-2.25)	0.49	0.96(0.77-1.31)	0.55
SLC3A2	1 43 (0 93-2 20)	0.11	1 41 (0 70-2 84)	0.13	1.21(0.82 - 1.78)	0.75
15-gene signature	0.67(0.35-2.20)	0.22	0.61(0.23-1.66)	0.33	0.62(0.36-1.09)	0.096
26-gene signature	1.16(0.58-2.32)	0.68	0.80 (0.29-2.20)	0.66	0.94(0.53-1.69)	0.85
30-gene signature	1.10(0.50-2.52) 1.01(0.52-1.94)	0.00	0.50(0.23-2.20) 0.52(0.20-1.41)	0.00	0.68(0.39 - 1.09)	0.05
So gene signature	1.01 (0.52-1.54)	0.30	0.32 (0.20-1.41)	0.20	0.00 (0.35-1.10)	0.17

Bold values present *p*-values <0.05, and were considered statistically significant.

\* As there were no events in one group, the Cox model did not converge.

presented here, both CD44 and SLC3A2 expression were found to be significant prognostic biomarkers for LRC after primary RCTx, confirming previous results [13]. In contrast to our results for PORT-C, the MET expression level did not have any prognostic impact on LRC after primary RCTx. It may be speculated that MET expression plays a role in lymphatic spread and thus for the burden of undetected CSC remaining in the neck after surgery. These, after complete removal of the primary tumour and macroscopic lymph node metastases, are a major cause of loco-regional recurrence in patients who received PORT-C. In contrast patients, who were treated with primary RCTx are more likely to develop recurrences primarily at the site of the primary tumour or macroscopic lymph node metastases, i.e. at the sites of the largest tumour burden. Therefore, an increased risk of spread of few cells from MET expressing tumours to volumes of the neck that are adjuvantly treated could easily be overseen. To further explore this hypothesis we currently investigate lymphatic spread and recurrence risk in patients whose tumours were undergoing resection alone. Interestingly, in the present study the CSC marker expression (CD44 mRNA, CD44 protein, and SLC3A2) on average was found to be lower in HPV positive tumours compared to HPV negative tumours. This is in line with a recent report by Vlashi et al., who showed that HPV positive HNSCC are associated with a lower proportion of CSCs. Furthermore, they demonstrated that HPV positive cell lines are not only characterized by a higher cellular radiosensitivity but also have significantly lower plating efficiencies [25], suggesting a smaller proportion of less radioresistant CSCs in HPV induced tumours [24].

It is well recognized from radiobiological and clinical studies in several tumour entities, that the tumour volume is as a strong parameter affecting the outcome of primary radio(chemo)therapy [26–28]. The absolute number of CSCs is expected to increase with increasing tumour volume [27,29,30], leading to a poorer treatment outcome. All other radiobiological factors being identical, the radiation dose necessary to achieve LRC is anticipated to increase with the logarithm of the tumour volume [26,29,31,32]. The EORTC 22811 randomized trial reported that the tumour volume is significantly influencing LRC in HNSCC and has to be considered for the interpretation of treatment results [33]. However, the impact of the tumour volume may also depend on the tumour site as demonstrated by Mendenhall et al. [34]. They showed that the tumour volume has a significant impact for laryngeal tumours but is less important for oropharyngeal tumours. The latter may be due to a higher rate of HPV positivity and thereby increased



Fig. 1. Kaplan-Meier estimates of loco-regional control (LRC) for patients regarding (A) their tumour volume, (B,C) their HPV status assessed with (B) HPV DNA and (C) p16 overexpression, (D-F) potential cancer stem cell (CSC) markers expression of (D) *SLC3A2*, (E) CD44 protein and (F) *CD44* mRNA.

radiosensitivity. This study shows, that in patients with locally advanced HNSCC, the tumour volume is significantly and in its magnitude importantly associated with LRC in carcinomas of the oral cavity, oropharynx and hypopharynx. This important finding is well in line with earlier publications, which reported on the tumour volume in head and neck cancers [26,31,35–38]. Here, small tumours were found to be significantly associated with improved LRC compared to large tumours at the same radiation dose, independently of the HPV status.

The significant impact of tumour volume on LRC after primary RCTx leads to the question whether the biomarkers investigated in the study presented here improve the prognostic power of radiobiological models compared to the evaluation of the volume of the primary tumour alone. Our results show a significant improvement of the performance of the logistic model to predict 2-year LRC by inclusion of CD44 protein and p16 status.

The negative impact of hypoxia on the likelihood to achieve local tumour control after primary radio- or radiochemotherapy of HNSCC has been demonstrated in many preclinical experiments and clinical studies [39–43]. Tumour hypoxia may decrease the cellular radiosensitivity [44,45] and has also been shown to contribute to an increased clonogenic potential [41,46,47] which may increase radioresistance of HNSCC. To assess the hypoxia status of the tumours non-invasively, several gene signatures have been developed, which allow to determine the response to tumour hypoxia on the molecular level. The signature by Toustrup et al. consists of genes correlated with tumour hypoxia in experimental studies und have later on been used for patient stratification for the effect of hypoxic cell sensitizers [16,48]. The hypoxia gene signature by Eustace et al. [17] is based on genes which were initially derived from gene expression analysis compromising 99 genes whose in vivo expression is known to be correlated with 10 well-



Fig. 2. Kaplan-Maier estimates of loco-regional control (LRC) stratified for tumour hypoxia status for (A, C, E) all patients and (B, D, F) patients with small tumours.

known hypoxia regulated genes [49]. The third signature applied here was developed by Lendahl et al. and is based on an *in silico* meta-analysis on data sets of the NCBI Gene Expression Omnibus public microarray repository [18]. In the present study, small tumours with high expression of hypoxia-associated genes [16,18] in pre-treatment biopsies were found to have lower LRC rates compared to small, less hypoxic tumours. In contrast, no such effect was found in large tumours. Possible reasons for this observation, which needs to be validated in further studies, include (1) limited statistical power due to the limited sample size and the heterogeneous patient cohort, and (2) masking of the impact of hypoxia by other radiobiological parameters driving early recurrence, in particular high CSC numbers in the most advanced tumours.

Taken together the results of our study provide evidence for a complex interplay between tumour volume and different biomark-

ers for local tumour control. It has previously been hypothesized that the combination of determinations of the tumour volume, as a surrogate of average CSC number, and the expression of putative CSC markers, as a surrogate for CSC density in an individual tumour, might be a powerful and clinically applicable predictive parameter for local tumour control [30,50,51]. The results of our study support this hypothesis and further extent the model (see Fig. 3). Patients with HPV positive, CD44 negative tumours showed superior LRC, while patients with HPV negative, CD44 positive tumours are presenting a group with poor prognosis, which has recently also been described by Motegi et al. [52] for oropharyngeal tumours. The intermediate group (HPV positive, CD44 negative and vice versa) demonstrates, that HPV positivity and CD44 expression seems to be of similar importance. Strikingly, this figure also demonstrates that the patients cannot only be stratified into three risk groups regarding their biomarker profile, but that their

8

# **ARTICLE IN PRESS**

### Biomarkers for LRC after primary RCTx in HNSCC

#### Table 3

Multivariate analyses of CSC markers or hypoxia-gene signatures and additional prognostic factors. HR = hazard ratio; 95% CI = 95 percent confidence interval.

	Loco-regional control		Distant metastases		Overall survival	
	HR (95% CI)	p-Value	HR (95% CI)	p-Value	HR (95% CI)	p-Value
N stage 0,1 vs 2,3	1.49 (0.69-3.21)	0.31	3.05 (0.72-13.0)	0.13	1.62 (0.80-3.29)	0.18
p16	0.30 (0.09-0.99)	0.047	0.41 (0.10-1.78)	0.24	0.46 (0.20-1.07)	0.072
InGTV	1.43 (1.03-1.98)	0.031	1.34 (0.84-2.13)	0.22	1.62 (1.21-2.17)	0.001
CD44	2.42 (1.02-5.75)	0.045	4.00 (0.93-17.1)	0.062	2.70 (1.28-5.70)	0.009
N stage 0,1 vs 2,3	1.32 (0.65-2.66)	0.45	4.42 (1.03-19.0)	0.046	1.73 (0.90-3.32)	0.10
p16	0.28 (0.08-0.92)	0.035	0.66 (0.14-3.01)	0.59	0.48 (0.20-1.15)	0.099
InGTV	1.32 (0.94-1.85)	0.11	1.16 (0.70-1.91)	0.57	1.51 (1.12-2.04)	0.007
CD44	1.12 (0.68-1.87)	0.66	3.58 (1.58-8.11)	0.002	1.63 (1.01-2.63)	0.046
N stage 0,1 vs 2,3	1.39 (0.69-2.81)	0.36	3.69 (0.86-15.9)	0.080	1.64 (0.85-3.16)	0.14
p16	0.34 (0.10-1.15)	0.082	0.47 (0.10-2.15)	0.33	0.43 (0.18-1.02)	0.056
InGTV	1.31 (0.94-1.83)	0.11	1.28 (0.79-2.10)	0.32	1.59 (1.18-2.14)	0.002
SLC3A2	1.59 (1.03-2.44)	0.035	1.64 (0.86-3.15)	0.14	1.25 (0.85-1.84)	0.26
N stage 0,1 vs 2,3	1.17 (0.58-2.37)	0.66	3.12 (0.73-13.4)	0.13	1.50 (0.78-2.88)	0.23
p16	0.29 (0.09-0.95)	0.041	0.41 (0.09-1.81)	0.24	0.41 (0.17-0.95)	0.038
InGTV	2.12 (1.15-3.92)	0.017	2.47 (0.96-6.32)	0.060	2.59 (1.50-4.49)	0.001
15-gene signature	10.7 (0.84-136)	0.068	21.9 (0.42-1137)	0.13	10.4 (1.04–104)	0.047
15-gene signature * InGTV	0.51 (0.25-1.06)	0.069	0.42 (0.14-1.25)	0.12	0.50 (0.26-0.96)	0.037
N stage 0,1 vs 2,3	1.16 (0.57-2.36)	0.67	3.23 (0.75-13.9)	0.12	1.58 (0.82-3.06)	0.17
p16	0.32 (0.10-1.06)	0.061	0.43 (0.09-1.93)	0.27	0.38 (0.16-0.90)	0.028
InGTV	2.28 (1.15-4.52)	0.019	2.85 (1.09-7.49)	0.033	2.60 (1.49-4.54)	0.001
30-gene signature	12.8 (0.81-202)	0.071	31.3 (0.53-1861)	0.099	6.78 (0.66-70.1)	0.11
30-gene signature * lnGTV	0.49 (0.23-1.07)	0.074	0.36 (0.12-1.09)	0.070	0.52 (0.27-1.01)	0.054
N stage 0,1 vs 2,3	1.34 (0.66-2.74)	0.42	5.22 (1.14-23.9)	0.033	1.78 (0.91-3.48)	0.094
p16	0.38 (0.11-1.26)	0.11	0.72 (0.16-3.26)	0.67	0.52 (0.22-1.24)	0.14
InGTV	2.05 (1.14-3.66)	0.016	2.58 (1.01-6.59)	0.047	2.61 (1.52-4.48)	<0.001
15-gene signature	7.78 (0.66-91.4)	0.10	26.1 (0.50-1371)	0.11	11.3 (1.14–112)	0.038
15-gene signature * lnGTV	0.52 (0.26-1.05)	0.070	0.33 (0.11-1.01)	0.052	0.46 (0.24-0.88)	0.019
SLC3A2	1.63 (1.03-2.57)	0.037				
CD44			4.34 (1.85-10.1)	0.001	1.81 (1.12-2.94)	0.016
N stage 0,1 vs 2,3	1.30 (0.64-2.67)	0.47	5.43 (1.17-25.1)	0.031	1.88 (0.95-3.71)	0.069
p16	0.38 (0.11-1.28)	0.12	0.69 (0.14-3.34)	0.64	0.46 (0.19-1.14)	0.094
InGTV	2.08 (1.07-4.02)	0.030	2.77 (1.02-7.53)	0.047	2.47 (1.42-4.31)	0.001
30-gene signature	7.76 (0.51-118)	0.14	29.8 (0.43-2076)	0.12	6.14 (0.59-63.9)	0.13
30-gene signature * InGTV	0.54 (0.25-1.15)	0.11	0.31 (0.10-1.00)	0.049	0.52 (0.27-0.99)	0.048
SLC3A2	1.54 (0.98-2.42)	0.061				
CD44			4.39 (1.87–10.3)	0.001	1.80 (1.11-2.94)	0.018

Bold values present *p*-values <0.05, and were considered statistically significant.



Fig. 3. Logistic regression of loco-regional control (LRC) two years after primary RCTx including (A) tumour volume only and (B) p16 status, CD44 protein status and tumour volume. Regression curves are shown as solid and dashed lines (A) for all patients and (B) for patients stratified by p16 and CD44 status. Outcome of the corresponding patients is shown as data points with error bars representing the standard error of the mean. Patients were divided into groups of similar size based on their tumour volume.

individual risk for loco-regional failure is also being determined by the tumour volume. This implies for studies investigating new biomarkers and for trials using biomarkers as stratification parameters for primary RCTx, that the tumour volume should be determined for every individual patient for integration into the analysis. Furthermore, in addition to established clinical parameters, biomarker panels instead of single biomarkers appear to be superior for risk assessment and individualization of radio- or radiochemotherapy, which has been suggested by many researchers before [12,47,53,54]. For the PORT-C cohort further biomarker have been reported [55,56] which still await analyses in the primary RCTx cohort. Validation of the biomarkers and cut-offs presented here will be performed as demonstrated in [22] for the PORT-C cohort.

In summary, the present retrospective multicentre study confirmed the prognostic value of the HPV infection status, CSC expression and tumour hypoxia status in a contemporary cohort of patients with locally advanced HNSCC who received primary

RCTx. In addition, this study provides evidence that, because of its strong impact on LRC, consideration of the tumour volume in biomarker-based radiobiological modelling of the risk of recurrence after radiotherapy is necessary. Our results indicate that CD44 protein and p16 status significantly improve the performance of prognostic models for primary RCTx compared to the impact of tumour volume alone. To validate our findings a prospective clinical trial of DKTK-ROG is currently being performed.

## **Conflict of interest**

The authors declare no conflict of interest regarding the present manuscript.

## Acknowledgements

The authors gratefully acknowledge the excellent technical assistance by Mrs. Liane Stolz-Kieslich and Mrs. Sigrid Balschukat. The authors thank Mr. Robert Haase for technical support with DICOM data and providing the software [15] for segmentation, image fusion and recurrence analyses. The authors also thank all pathologists and their local tissue banks, head and neck surgeons and maxillofacial surgeons at the six treatment centres who provided tumour material and data for this study. The study was financed by a Joint Funding Grant within the German Cancer Consortium (DKTK) awarded to the DKTK-ROG (principle investigator: Michael Baumann). The DKTK is funded as one of the National German Health Centres by the Federal German Ministry of Education and Research.

### Appendix A. Supplementary data

Supplementary data associated with this article can be found, in the online version, at http://dx.doi.org/10.1016/j.radonc.2016.11. 008.

### References

- Ferlay J, Soerjomataram I, Dikshit R, Eser S, et al. Cancer incidence and mortality worldwide: sources, methods and major patterns in GLOBOCAN 2012. Int J Cancer 2015;136:E359–386.
- [2] Adelstein DJ, Kalish LA, Adams GL, Wagner Jr H, et al. Concurrent radiation therapy and chemotherapy for locally unresectable squamous cell head and neck cancer: an Eastern Cooperative Oncology Group pilot study. J Clin Oncol 1993;11:2136–42.
- [3] Adelstein DJ, Li Y, Adams GL, Wagner Jr H, et al. An intergroup phase III comparison of standard radiation therapy and two schedules of concurrent chemoradiotherapy in patients with unresectable squamous cell head and neck cancer. J Clin Oncol 2003;21:92–8.
- [4] Huguenin P, Beer KT, Allal A, Rufibach K, et al. Concomitant cisplatin significantly improves locoregional control in advanced head and neck cancers treated with hyperfractionated radiotherapy. J Clin Oncol 2004;22:4665–73.
- [5] Baumann M, Krause M, Overgaard J, Debus J, et al. Radiation oncology in the era of precision medicine. Nat Rev Cancer 2016;16:234–49.
- [6] Fakhry C, Gillison ML. Clinical implications of human papillomavirus in head and neck cancers. J Clin Oncol 2006;24:2606–11.
- [7] Lindel K, Beer KT, Laissue J, Greiner RH, Aebersold DM. Human papillomavirus positive squamous cell carcinoma of the oropharynx: a radiosensitive subgroup of head and neck carcinoma. Cancer 2001;92:805–13.
- [8] Tehrany N, Kitz J, Rave-Frank M, Lorenzen S, et al. High-grade acute organ toxicity and p16(INK4A) expression as positive prognostic factors in primary radio(chemo)therapy for patients with head and neck squamous cell carcinoma. Strahlenther Onkol 2015;191:566–72.
- [9] Lassen P, Eriksen JG, Hamilton-Dutoit S, Tramm T, Alsner J, Overgaard J. Effect of HPV-associated p16INK4A expression on response to radiotherapy and survival in squamous cell carcinoma of the head and neck. J Clin Oncol 2009;27:1992–8.
- [10] Lassen P, Eriksen JG, Krogdahl A, Therkildsen MH, et al. The influence of HPVassociated p16-expression on accelerated fractionated radiotherapy in head and neck cancer: evaluation of the randomised DAHANCA 6&7 trial. Radiother Oncol 2011;100:49–55.
- [11] Lohaus F, Linge A, Tinhofer I, Budach V, et al. HPV16 DNA status is a strong prognosticator of loco-regional control after postoperative radiochemotherapy

of locally advanced oropharyngeal carcinoma: results from a multicentre explorative study of the German Cancer Consortium Radiation Oncology Group (DKTK-ROG). Radiother Oncol 2014;113:317–23.

- [12] Lohaus F, Linge A, Baumann M. HPV and beyond-looking out for biomarkers for distinguishing the good prognosis from the bad prognosis group in locally advanced and clinically high risk HNSCC. Ann Transl Med 2015;3:255.
- [13] Linge A, Löck S, Gudziol V, Nowak A, et al. Low cancer stem cell marker expression and low hypoxia identify good prognosis subgroups in HPV(–) HNSCC after postoperative radiochemotherapy: a multicenter study of the DKTK-ROG. Clin Cancer Res 2016;22:2639–49.
- [14] Skripcak T, Belka C, Bosch W, Brink C, et al. Creating a data exchange strategy for radiotherapy research: towards federated databases and anonymised public datasets. Radiother Oncol 2014;113:303–9.
- [15] Haase R, Abolmaali N. A modular Software system for Image Analysis in Positron Emission Tomography Abstract book of the 2012 Workshop. In: Tomography, data processing and image reconstruction for medicine and engineering. Dresden: Helmholtz-Zentrum Dresden-Rossendorf eV; 2012. p. 8.
- [16] Toustrup K, Sorensen BS, Nordsmark M, Busk M, et al. Development of a hypoxia gene expression classifier with predictive impact for hypoxic modification of radiotherapy in head and neck cancer. Cancer Res 2011;71:5923–31.
- [17] Eustace A, Mani N, Span PN, Irlam JJ, et al. A 26-gene hypoxia signature predicts benefit from hypoxia-modifying therapy in laryngeal cancer but not bladder cancer. Clin Cancer Res 2013;19:4879–88.
- [18] Lendahl U, Lee KL, Yang H, Poellinger L. Generating specificity and diversity in the transcriptional response to hypoxia. Nat Rev Genet 2009;10:821–32.
- [19] Kreso A, Dick JE. Evolution of the cancer stem cell model. Cell Stem Cell 2014;14:275–91.
- [20] Rieckmann T, Tribius S, Grob TJ, Meyer F, et al. HNSCC cell lines positive for HPV and p16 possess higher cellular radiosensitivity due to an impaired DSB repair capacity. Radiother Oncol 2013;107:242–6.
- [21] Kimple RJ, Smith MA, Blitzer GC, Torres AD, et al. Enhanced radiation sensitivity in HPV-positive head and neck cancer. Cancer Res 2013;73:4791–800.
- [22] Linge A, Löck S, Krenn C, Appold S, et al. Independent validation of the prognostic value of CSC marker expression and hypoxia-induced gene expression of HNSCC after postoperative radiotherapy. Clin Transl Radiat Oncol 2016. doi: <u>http://dx.doi.org/10.1016/j.ctro.2016.10.002</u>.
- [23] de Jong MC, Pramana J, van der Wal JE, Lacko M, et al. CD44 expression predicts local recurrence after radiotherapy in larynx cancer. Clin Cancer Res 2010;16:5329–38.
- [24] Rietbergen MM, Martens-de Kemp SR, Bloemena E, Witte BI, et al. Cancer stem cell enrichment marker CD98: a prognostic factor for survival in patients with human papillomavirus-positive oropharyngeal cancer. Eur J Cancer 2014;50:765–73.
- [25] Vlashi E, Chen AM, Boyrie S, Yu G, et al. Radiation-induced dedifferentiation of head and neck cancer cells into cancer stem cells depends on human papillomavirus status. Int J Radiat Oncol Biol Phys 2016;94:1198–206.
- [26] Dubben HH, Thames HD, Beck-Bornholdt HP. Tumor volume: a basic and specific response predictor in radiotherapy. Radiother Oncol 1998;47:167–74.
- [27] Krause M, Dubrovska A, Linge A, Baumann M. Cancer stem cells: radioresistance, prediction of radiotherapy outcome and specific targets for combined treatments. Adv Drug Deliv Rev 2016. doi: <u>http://dx.doi.org/ 10.1016/j.addr.2016.02.002</u>.
- [28] Soliman M, Yaromina A, Appold S, Zips D, et al. GTV differentially impacts locoregional control of non-small cell lung cancer (NSCLC) after different fractionation schedules: subgroup analysis of the prospective randomized CHARTWEL trial. Radiother Oncol 2013;106:299–304.
- [29] Baumann M, Dubois W, Suit HD. Response of human squamous cell carcinoma xenografts of different sizes to irradiation: relationship of clonogenic cells, cellular radiation sensitivity in vivo, and tumor rescuing units. Radiat Res 1990;123:325–30.
- [30] Baumann M, Krause M, Hill R. Exploring the role of cancer stem cells in radioresistance. Nat Rev Cancer 2008;8:545–54.
- [31] Bentzen SM, Thames HD. Tumor volume and local control probability: clinical data and radiobiological interpretations. Int J Radiat Oncol Biol Phys 1996;36:247–51.
- [32] Johnson CR, Thames HD, Huang DT, Schmidt-Ullrich RK. The tumor volume and clonogen number relationship: tumor control predictions based upon tumor volume estimates derived from computed tomography. Int J Radiat Oncol Biol Phys 1995;33:281–7.
- [33] van den Bogaert W, van der Schueren E, Horiot JC, De Vilhena M, et al. The EORTC randomized trial on three fractions per day and misonidazole in advanced head and neck cancer: prognostic factors. Radiother Oncol 1995;35:100–6.
- [34] Mendenhall WM, Mancuso AA, Strojan P, Beitler JJ, et al. Impact of primary tumor volume on local control after definitive radiotherapy for head and neck cancer. Head Neck 2014;36:1363–7.
- [35] Studer G, Glanzmann C. Volumetric stratification of cT4 stage head and neck cancer. Strahlenther Onkol 2013;189:867–73.
- [36] Rutkowski T. Impact of initial tumor volume on radiotherapy outcome in patients with T2 glottic cancer. Strahlenther Onkol 2014;190:480–4.
- [37] Rutkowski TW, Maciejewski B, Kolosza Z, Wygoda A, et al. The effect of tumor volume on radiotherapy outcome and correlation with other prognostic factors in patients with T2 supraglottic cancer. Contemp Oncol (Pozn) 2014;18:429–35.

#### Biomarkers for LRC after primary RCTx in HNSCC

- [38] Jensen AR, Nellemann HM, Overgaard J. Tumor progression in waiting time for radiotherapy in head and neck cancer. Radiother Oncol 2007;84:5–10.
- [39] Nordsmark M, Bentzen SM, Rudat V, Brizel D, et al. Prognostic value of tumor oxygenation in 397 head and neck tumors after primary radiation therapy. An international multi-center study. Radiother Oncol 2005;77:18–24.
- [40] Zips D, Boke S, Kroeber T, Meinzer A, et al. Prognostic value of radiobiological hypoxia during fractionated irradiation for local tumor control. Strahlenther Onkol 2011;187:306–10.
- [41] Yaromina A, Thames H, Zhou X, Hering S, et al. Radiobiological hypoxia, histological parameters of tumour microenvironment and local tumour control after fractionated irradiation. Radiother Oncol 2010;96:116–22.
- [42] Nordsmark M, Overgaard M, Overgaard J. Pretreatment oxygenation predicts radiation response in advanced squamous cell carcinoma of the head and neck. Radiother Oncol 1996;41:31–9.
- [43] Horsman MR, Overgaard J. The impact of hypoxia and its modification of the outcome of radiotherapy. J Radiat Res 2016;57:i90–8.
- [44] Gray LH, Conger AD, Ebert M, Hornsey S, Scott OC. The concentration of oxygen dissolved in tissues at the time of irradiation as a factor in radiotherapy. Br J Radiol 1953;26:638–48.
- [45] Overgaard J. Hypoxic radiosensitization: adored and ignored. J Clin Oncol 2007;25:4066–74.
- [46] Peitzsch C, Perrin R, Hill RP, Dubrovska A, Kurth I. Hypoxia as a biomarker for radioresistant cancer stem cells. Int J Radiat Biol 2014;90:636–52.
- [47] Yaromina A, Krause M, Baumann M. Individualization of cancer treatment from radiotherapy perspective. Mol Oncol 2012;6:211–21.
- [48] Toustrup K, Sorensen BS, Lassen P, Wiuf C, et al. Gene expression classifier predicts for hypoxic modification of radiotherapy with nimorazole in squamous cell carcinomas of the head and neck. Radiother Oncol 2012;102:122–9.

- [49] Winter SC, Buffa FM, Silva P, Miller C, et al. Relation of a hypoxia metagene derived from head and neck cancer to prognosis of multiple cancers. Cancer Res 2007;67:3441–9.
- [50] Baumann M, Krause M. CD44: a cancer stem cell-related biomarker with predictive potential for radiotherapy. Clin Cancer Res 2010;16:5091–3.
- [51] Coleman CN, Higgins GS, Brown JM, Baumann M, et al. Improving the predictive value of preclinical studies in support of radiotherapy clinical trials. Clin Cancer Res 2016;22:3138–47.
- [52] Motegi A, Fujii S, Zenda S, Arahira S, et al. Impact of expression of CD44, a cancer stem cell marker, on the treatment outcomes of intensity modulated radiation therapy in patients with oropharyngeal squamous cell carcinoma. Int J Radiat Oncol Biol Phys 2016;94:461–8.
- [53] Wu Y, Posner MR, Schumaker LM, Nikitakis N, et al. Novel biomarker panel predicts prognosis in human papillomavirus-negative oropharyngeal cancer: an analysis of the TAX 324 trial. Cancer 2012;118:1811–7.
- [54] Marioni G, Blandamura S, Lionello M, Giacomelli L, et al. Indications for postoperative radiotherapy in laryngeal carcinoma: a panel of tumor tissue markers for predicting locoregional recurrence in surgically treated carcinoma. A pilot study. Head Neck 2014;36:1534–40.
- [55] Balermpas P, Rödel F, Rödel C, Krause M, et al. CD8+ tumour-infiltrating lymphocytes in relation to HPV status and clinical outcome in patients with head and neck cancer after postoperative chemoradiotherapy: A multicentre study of the German cancer consortium radiation oncology group (DKTK-ROG). Int J Cancer 2016;138:171–81.
- [56] Tinhofer I, Budach V, Saki M, Konschak R, et al. Targeted next-generation sequencing of locally advanced squamous cell carcinomas of the head and neck reveals druggable targets for improving adjuvant chemoradiation. Eur J Cancer 2016;57:78–86.

10